CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2037/2025

Maringá, 15 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, – considerando o contrato de prestação de serviços firmado entre a Administração
Municipal e a empresa PAVISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA,, no valor de R$
13.680.000,00 (treze milhões, seiscentos e oitenta mil reais), para coleta seletiva e destinação aos
empreendimentos de catadores de materiais recicláveis gerados no Município de Maringá e seus distritos;
bem como considerando reclamações de contribuintes dando conta de que em alguns bairros de Maringá, a
exemplo do Jardim Tropical, do Jardim Imperial II, da Zona 03, da Praça das Palmeiras e do Jardim
Campos Elíseos, a coleta seletiva não tem sido feita de forma adequada, – que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 – como é feita a fiscalização da prestação de serviços de coleta seletiva;
2 – como é feita a divisão dos dias da semana por bairro e distritos em Maringá;
3 – se é possível acessar no portal da transparência do Município os dias de coleta

seletiva de cada bairro e distritos de Maringá. Em caso positivo, decline qual é o link de acesso.
4 – se existe previsão para que a Administração Municipal volte a distribuir os "sacos

verdes" para separação dos resíduos recicláveis. Em caso positivo, indique a data prevista, e, em caso
negativo, informe os motivos;

5 – qual tem sido a média mensal de recicláveis entregues nas cooperativas do nosso
Município, informando todos os meses, desde janeiro de 2025.

Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 16/10/2025, às 10:25,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0420122 e o código CRC EC9189EA.

25.0.000015263-6 0420122v2

21/10/2025, 16:29 SEI/CMM - 0420122 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=520496&id_d… 1/1